
 
 
N. REP. 1634 del 30/11/2010 – DETERMINAZIONE N. 754/37 del 30/11/2010 Pag. 1/3 

OGGETTO: Individuazione operatori economici da invitare e approvazione lettera di invito 
Gestione dei servizi tecnici del Teatro Lauro Rossi (CIG:0586091995) 
Gestione dei servizi di accoglienza del pubblico. del Teatro Lauro Rossi (CIG:0586156F37) 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CULTURA 
 

Premesso che con  propria determinazione n. 652/32  del 14.10.2010 si è provveduto a: 
 

- stabilire che i contratti  relativi ai servizi in oggetto fossero affidati, per le motivazioni ivi riportate, 
mediante la procedura di cottimo fiduciario, previa gara informale, ai sensi dell’art.125, comma 11, del 
D.Lgs. 163/2006 e del DPR 384/2001 nei limiti di compatibilità con le disposizioni del codice stesso; 
 
- approvare quale parte integrante del citato provvedimento, anche se ad esso non materialmente 
allegati, ma conservati agli atti della stazione appaltante, gli schemi dell’atto di cottimo dei Servizi 
di scena e dei Servizi di accoglienza del Teatro Lauro Rossi; 
 
- approvare e conservare agli atti il Duvri concernente i servizi di scena del Teatro Lauro Rossi, 
dando atto che  per il servizio di accoglienza, non si rilevano rischi di natura interferenziale di cui al 
D.Lgs 81/08, per cui gli oneri per la sicurezza sono pari a 0. 
 
- approvare gli avvisi per l’indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli operatori economici 
che in possesso dei  requisiti specificati fossero interessati a partecipare alla gara informale per 
l’affidamento della gestione dei servizi in premessa indicati stabilendo di  pubblicarli sul sito internet 
della stazione appaltante, all’URP e alla bacheca del  Servizio Cultura; 

 
Che con la stessa determinazione si è stabilito di provvedere con successiva determinazione all’approvazione 
della lettera di invito e dell’elenco degli operatori economici da invitare; 
 
Preso atto che entro il termine fissato per la presentazione della manifestazione di interesse relativa ai servizi 
di cui all’oggetto (ore 13.00 del 10.11.2010), sono pervenuti all’ufficio protocollo di questo Ente n.6 plichi 
per i servizi di scena e n. 5 plichi per i servizi di accoglienza conservati presso il Servizio Affari Generali 
nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 13 del D.Lgs. 163/2006; 
 
Dato atto che in data 15/11/2010 il sottoscritto Dirigente con il responsabile del procedimento ed il supporto 
del Dirigente del servizio AA.GG., ha  provveduto, una volta verificato il rispetto del termine perentorio di 
ricezione (ore 13.00 del 10.11.2010) ad esaminare  le informazioni negli stessi contenute al fine di 
individuare gli operatori economici da invitare a presentare offerta;  
 
Richiamato al riguardo l’art.125, comma 11, che espressamente prevede : “Per servizi o forniture di importo 
pari o superiore a ventimila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, l'affidamento mediante cottimo 
fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati 
sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione 
appaltante.”; 
 
Dato atto che dall’indagine di mercato per l’affidamento mediante cottimo fiduciario della gestione dei 
servizi di scena risultano idonei i quattro operatori economici  contrassegnati con i prot. nn. 51175, 51298, 
51302 e 51306, mentre non risultano possedere il richiesto requisito di qualificazione di cui all’art.6 lett.h) 
dell’atto di cottimo , gli operatore economici contraddistinti rispettivamente con il prot. n. 51291 e con il 
prot. n. 51048; 



 
 
N. REP. 1634 del 30/11/2010 – DETERMINAZIONE N. 754/37 del 30/11/2010 Pag. 2/3 

 
Dato atto altresì, che dall’indagine di mercato per l’affidamento mediante cottimo fiduciario della gestione 
dei servizi di accoglienza risultano idonei i tre  operatori economici  contrassegnati con i prot. nn.51043, 
51181 e 51299, mentre non risultano possedere il richiesto requisito di qualificazione di cui all’art.6 lett.h) 
dell’atto di cottimo gli operatore economici contraddistinti rispettivamente con il prot. n. 51294 e il prot. n. 
51186; 
 
Ritenuto quindi, che gli  operatori economici da consultare per ciascun cottimo fiduciario , individuati sulla 
base delle indagini di mercato effettuate, sono quelli sopra indicati i cui elenchi sono conservati agli atti nel 
rispetto di quanto stabilito dall’art. 13 del D.Lgs. 163/2006;  
 
Dato atto che le modalità ed i termini per la presentazione dell’offerta da parte degli operatori economici 
selezionati sono fissati negli schemi di lettera di invito che contestualmente si approvano, quali parti 
integranti del presente provvedimento anche se non materialmente allegati e conservati agli atti della stazione 
appaltante;   
 
Preso atto che a seguito delle modifiche apportate all’art. 3 della L. 136 del 13/08/2010 dal D.L. 187 del 
12/11/2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, occorre di 
conseguenza adeguare l’art.9 degli atti di cottimo dei servizi in oggetto;  
 
Dato atto  che responsabile del procedimento è la d.ssa Manuela Morresi del Servizio Cultura e che la stessa 
per l’espletamento della gara si avvale del supporto dello UOC procedimenti contrattuali; 
 
Dato atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria in quanto l’impegno di spesa risulta già assunto con la determinazione n.652/32 del 14.10.2010 ; 
 
Visti gli artt.107 e 192 del T.U.EE.L.L. n.267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1)Dare atto che dalle indagini di mercato effettuate per l’affidamento mediante cottimo fiduciario della 
gestione servizi di scena e per l’affidamento mediante cottimo fiduciario della gestione servizi di 
accoglienza sono stati individuati rispettivamente n.4 e n.3 operatori economici idonei, come indicato in 
premessa e negli elenchi  conservati agli atti nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 13 del D.Lgs. 163/2006. 
 
2)Invitare pertanto gli stessi a presentare offerta con le modalità ed i termini previsti dagli allegati schemi di  
lettera di invito che contestualmente si approvano  quale parti integranti del presente provvedimento, anche 
se non materialmente allegati e conservati agli atti della stazione appaltante 

 
3) Adeguare l’art. 9 degli atti di cottimo dei servizi in oggetto conseguentemente alle modifiche apportate dal 
D.L. 187 del 12/11/2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza” all’art. 3 della L.136 del 13/08/2010 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari.  
 
4) Dare atto  che responsabile del procedimento è la d.ssa Manuela Morresi del Servizio Cultura e che la 
stessa per l’espletamento della gara si avvale del supporto dello UOC procedimenti contrattuali. 
 
6) Dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 



 
 
N. REP. 1634 del 30/11/2010 – DETERMINAZIONE N. 754/37 del 30/11/2010 Pag. 3/3 

7) Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio e nel sito internet della stazione 
appaltante  e trasmessa al Servizio Affari Generali. 
 
Macerata, 30/11/2010 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(D.ssa Manuela Morresi) 
(Firma all’originale) 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CULTURA 
( d.ssa Alessandra Sfrappini) 

(Firma all’originale) 
 
 


